1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 29 de agosto de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 12. 930 DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em comis-

são constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLA-

TURA ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-
TURA NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR AD-
JUNTO - ES-

COLA MUNICI-
PAL MANOEL

JOÃO
GONÇALVES

DAS III 584 2352 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05927/2022

DECRETO N.º 12.931 DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Semed e Semug na forma

deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transferidos e transformados, sem aumento de despesa, os

cargos em comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele menci-

onado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLA-

TURA ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB

NOMENCLATURA

NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL

FRANKLIN

BOLIVAR

FERNANDES

DAS II 474 2423 CD
COORDENADOR

ADMINISTRATIVO

S
E

M
E

D

DIRETOR GE-

RAL - CIEP MU-

NICIPALIZADO

325 AUSTREGÉ-

SILO DE

ATHAYDE

DAS II 475 2424 CD
COORDENADOR

 ADMINISTRATIVO

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL

PROF. THERE-

ZINHA DA

SILVA XAVIER

DAS II 477 2425 CD
COORDENADOR

ADMINISTRATIVO

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL MU-

RILO COSTA

DAS II 478 2426 CD
COORDENADOR

ADMINISTRATIVO

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL

PROF. MARLY

TUPACINUNGA

DE MATTOS

DAS II 480 2427 CD
COORDENADOR

ADMINISTRATIVO

DIRETORA GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL AL-

FREDO PE-

REIRA DE MA-

GALHÃES

DAS II 481 2428 DAS III
ASSESSOR

TÉCNICO

S
E

M
U

G

DIRETOR AD-

JUNTO - ES-

COLA MUNICI-

PAL PROF.

MARLY TUPA-

CINUNGA DE

MATTOS

DAS III 629 2429 DAS III
ASSESSOR

TÉCNICO

DIRETOR AD-

JUNTO DA ES-

COLA MUNICI-

PAL BARÃO DE

TINGUÁ

DAS III 630 2430 DAS III
ASSESSOR

 TÉCNICO

DIRETOR AD-

JUNTO - ES-

COLA MUNICI-

PAL MARE-

CHAL MASCA-

RENHAS DE

MORAES

DAS III 631

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05928/2022

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2020.

COMUNICADO Nº 02 – ORIENTAÇÕES EXCLUSIVAS ÀS CANDIDA-
TAS GESTANTES OU PUÉRPERAS PARA O TESTE DE APTIDÃO

FÍSICA

O Prefeito do Município de Nova Iguaçu, no uso das atribuições legais e

regimentais, e a RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda,

visando a proteção constitucional à maternidade e, considerando que as

candidatas gestantes ou puérperas relacionadas abaixo, enviaram a docu-

mentação comprobatória, por estarem impossibilitadas de realizar o TAF

em razão de sua situação, COMUNICAM que as referidas candidatas NÂO

devem comparecer ao Teste de Aptidão Física a ser realizado no período

de 26 e 29 de agosto de 2022.

Uma nova data será estabelecida para a realização do TAF, considerando

os períodos comprovados de gestação/ puerpério.

As candidatas deverão acompanhar pela Imprensa Oficial do Município de

Nova Iguaçu/RJ (Diário Oficial) e pela internet, nos endereços eletrônicos